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Sammendrag

Forprosjektet 80100 «Sektorens kulturminner – bevaring som arkivverdig materiale –
metodeutvikling og etablering av god praksis» har undersøkt hvilke dokumentasjonsstandarder knyttet til tekniske 
industrielle kulturminner som eksisterer i dag. 

Å finne ut om standardene som finnes i dag kan brukes i arbeidet med å dokumentere vassdrags- og energisektorens 
kulturminner har også vært en viktig forutsetning for forprosjektet. Det er behov for å utarbeide standarder for 
dokumentasjon i egen sektor ettersom dette er et savn nasjonalt og internasjonalt. Det overordnede målet for prosjektet 
har vært å finne metoder for å effektivisere  NVEs saksbehandling, lette konsesjonssøknadsprosessen for eiere av 
kulturminner  knyttet til vassdrags- og energisektoren, kvalitetssikre dokumentasjonen og nyttiggjøre seg av den ved å 
formidle det som blir dokumentert.

I forprosjektet var det utarbeidet en mulighetsstudie som har vært brukt til å evaluere ulike dokumentasjonsstandarder 
som eksisterer i dag. Forprosjektet har gjennom kartlegging av ulike dokumentasjonsstandarder og metoder konkludert 
med at et treårig hovedprosjekt bør igangsettes, og har fått bevilget FoU midler til dette gjennom Direktørmøte i NVE 
desember 2015.

Konklusjonene basert på forprosjektet har ledet fram til fire punkter som et forslag til
hovedprosjektets oppbygging:

• Definere nivå for dokumentasjon
• Utvikle et digitalt registreringssystem
• Tilgjengeliggjøring av informasjon gjennom kartbasert formidling
• Utvikle veileder for anleggseiere

Denne metode er til en av to pilotprosjekter som skal bli gjennomført i løpet av 2016. Målet er å utvikle et standardisert 
system til både vurdering av dokumentasjonsbehov og metodeutvikling for dokumentering. Pilotprosjekt 1 er for 
Langeraksvatndam i Bygland Kommune, Aust Agder, som er en del av Langeraksvatn kraftstasjon som ble bygd i 1916. 
Hele anlegget ble bygd for forsyning av strøm til et tuberkulosesanatorium med overskudd til lokalbefolkningen. Riving 
av dammen ble bestemt i 2015 og konsesjon ble tildelt med betingelsen at dammen skulle dokumenteres i forkant. Dette 
dokumentet inkluderer både vurdering av dammen og dens rolle i Langeraksvatn kraftstasjon samt etablering av metode 
for dette arbeidet. 

Overordnet rammeverk for prosjektet er knyttet opp til INSPIRE, et europeisk prosjekt som målsetter standardisering av 
ulike fagområder over hele Europa. Som en del av dette skal pilotprosjektene gi innspill til utvikling av en ordbok med 
begrep og terminologi for vurdering, dokumentering og saksbehandling. Prosjektet skal bruke ArcGIS for kartbasert 
informasjon og følge eksisterende nasjonale standarder for kulturminneforvaltning f.eks. Riksantikvarens Askeladden.     



Langeraksvatn dam i dag

Innledning
I mai 2016 begynte NVE (Norges Vassdrag og 
Energidirektorat) sitt FoU prosjekt «Dokumentasjon av 
sektorens kulturminner 80131»– metodeutvikling og 
etablering av god praksis’. Prosjektets mål er å utvikle 
et bedre faglig beslutningsgrunnlag i forvaltningen av 
kulturminner i NVE og kulturminneforvaltningen. Prosjektet 
skal utvikle standarder for kulturminnefaglig dokumentasjon 
og digital registrering samt formidle resultatene. Prosjektet 
bygger på konklusjonene fra et forprosjekt som ble 
gjennomført i 2015 (NVE Rapport 2015:132).

Metoden utviklet for vurdering og dokumentering i dette 
dokumentet er til de to første pilotprosjekter, Langeraksvatn 
dam og Nåvatn dam I og III i hovedprosjektet. Begge 
dammene har fått dispensasjon til riving i løpet av 
2016 og 2017 med betingelsen om at tilpassende 
bygningsdokumentering gjennomføres i forkant. Både 
Langeraksvatn og Nåvatn I og III  eiees og drives i dag av 
Agder Energi.
Anbefalingene fra forprosjektet som ble ferdigstilt i 2015 
var hovedsaklig å tilpasse eksisterende og standiserte 
historiske systemer for bygningsdokumentering fra blant 

annet Historic England (HE) ‘Understanding Historic 
Buildings: A Guide to Good Practice’, Storbritannia og 
Historic American Building Survey (HABS) ‘Recording 
Historic Buildings’, USA til et standarisert system 
for historisk bygningsdokumentering designet for 
Norge. Denne oppsummeres i ‘Historic American 
Engineering Record (HAER) Guidelines for historical 
reports’ Disse systemene danner grunnlag for historisk 
bygningsdokumentering i egne land (EH 2006 & HABS 
1970 & 2008/2015).  

Metode og vurdering for Langeraksvatn dam (som 
beskrives her) skal være en omfattende dokumentering 
som fanger opp tilsvarende nivåer i forhold til detaljer 
og bakgrunn som kan representere og informere om 
Langeraksvatn dam til fremtiden. Nåvatn I, II og III skal ha 
fokus på fotogrammetri som dokumenteringsmetode, noe 
som påkreves av de enorme størrelsen av Nåvatn dam. 
Fotogrammetri er ikke med i HE eller HABS sine systemer 
da de ble skrevet for tidlig. Dette betyr at Nåvatnprosjektet 
gir en stor anledning til å etablere en standardisert metode 
for bruk av fotogrammetri i bygningsdokumentering. gir en 
stor anledning til å etablere en standardisert metode for 
bruk av fotogrammetri i bygningsdokumentering. 



Vurdering

Eksempler av ulike vurderingskriterier (Davies 2014)

English Heritage Kriterier fra Principles (EH 2008)

For å bestemme et egnet nivå for dokumentering er det 
nødvendig å gjennomføre en vurdering av kulturminnet som 
skal studeres og inngrepsgrad i forhold til planlagt tiltak. I 
Langeraksvatn og Nåvatn sine saker er det siste punktet 
forenklet av at begge skal rives. Dokumenteringsnivået 
skal baseres på en forvurdering av hver dam i forhold til 
bestemte og sammenlignebare kategorier.   

Det finnes flere vurderingssystemer fra ulike etater og 
virksomheter over hele verden som reflekterer ulike 
behov i ulike land og ulike utviklinger i internasjonal 
kulturminneforvaltning. Disse ulike kriteriene har mange 
elementer og kategorier (se tabell under).

I 2006 publiserte Historic England (under tidligere 
navn English Heritage) et forenklet vurderingssystem 
‘Conservation Principles Policies and Guidance: for 
sustainable management of the historic environment’ (EH 
2008).  Systemet etablerer fire kategorier for vurdering 
av kulturminneverdier. For å etablere et begrep  som 
inkluderer både kulturminner og historiske bygningner 
benytter HE ordet ‘sted’ (se vedlegg 1);

• Fysisk verdi: Potensiale for å gi informasjon om menneskelig aktivitet

•	 Historisk verdi: Forbindelsen mellom sted og historisk vesentlige personer, 			
	 hendelser, og samfunnsaspekter 

•	 Estetisk verdi: Sanselig og intellektuell stimulering fra sted

•	 Kollektiv verdi: Betydning av et sted sett i forhold til kollektive minner og 			 
	 opplevelser.

Begge metodikker presenterer en kombinasjon av ‘best-
practice’ tilnærmelse og metoder for dokumentering 
av enkelte deler f.eks. tegning, fotografering og 
forskning sammen med et utvalg av nyttige eksempler. 
HABSs metode inkluderer et system for beregning av 
fotograferingsnivå, mens Historic Englands metode 
tilpasses i forhold til dokumenteringsnivå. Poenget er at 
ulike dokumenteringsprosjekter blir plassert på et nivå fra 
1- 4 og på denne måten kan disse sammenlignes. De ulike 
nivåer fra 1 – 4 øker i detaljer og kan tilpasses i forhold til 
enkelte bygninger samtidig med at dokumenteringene er 
sammenlignbare. 

Målet med dokumentering og vurdering av Langeraksvatn 
dam er hovedsaklig å tilpasse og teste en metodikk 
basert på HE og HABS sine systemer med relevante 
innspill fra andre kilder. Metode skal bli utviklet i forhold 
til Langeraksvatn dam og testet i feltet for å vurdere 
resultatene og videreutvikle et tilpasset system til NVE sine 
behov. De ulike metoder inkluderes i originale format som 
vedlegg og beskrives i forhold til Langeraksvatn dam under 
dokumentering. 



Historisk utvikling

Følgende er et tilpasset utsnitt fra ‘Langerak Kraftstasjon 
(1916 – 2016)’ skrevet av Reidar Larsen en tidligere ansatt 
i Langerak Kraftstasjon mellom september 1963 og oktober 
2002. Hele historien hans er inkludert i vedlegg (Larsen 
2002)

Bakgrunn 

På begynnelsen av år 1900 kom en ny tid her i landet, 
med nasjonale oppkjøp av fallrettigheter i vassdragene. 
Hensikten var å sikre de nasjonale behov, og å hindre at 
kraftkildene ble kjøpt opp av utenlandske interesser. De 
første konsesjonslovene ble vedtatt av Stortinget i 1907, 
hovedloven kom i 1917. Lovene satte nasjonale rammer 
for kraftutbyggingen. Det var framsynte menn med kapital 
og næringsinteresser som stod for oppkjøpene. Det var en 
ny tid hvor man kunne overføre vannkraften som elektrisk 
energi til der man hadde bruk for den. Tidligere måtte man 
bruke vann-kraften der den var.

Utbygging av Langeraksvatn dam

Det var Otteraaens Brugseierforening som stod for 
oppkjøpene her i distriktet. Det ble skrevet kontrakt med 
gårdeierne på Langerak gnr. 54, bnr.1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 
og 9 den 14. september 1911 om å oppføre en dam for 
Langerakvatn i en høyde av opptil 3 meter og en senkning 
inntil 2 meter. Gårdeierne fikk en erstatning på kr. 12000,- 
for rett til oppføring av dam ved utløpet av Langerak-
vatn og reguleringsrett av vannføringen i Langerakåna. 
Vilkårene for dette var at gårdeierne skulle ha rett til 
kverne- og sagevann til husbruk, under forutsetning at 
slik bruk ikke ble til ulempe for Brugseierforeningens bruk 
av vannmagasinet. I kontrakten står også andre vilkår 
med blant annet at arbeidet med oppførelse av dammen 
ikke kunne påbegynnes før erstatningen var betalt ut til 
gårdeierne. Den 28. mai 1912 kvitterte gårdeierne for å ha 
mottatt beløpet på Kr.12000,-.

Konsesjon og tillatelse ble gitt den 22. november 1912, 
og arbeidet med oppsetting av dam ved Langerakvatn 
ble startet umiddelbart opp vinteren 1912-1913 med 
tømmerhogst og transport av tømmer til damanlegget. Det 
ble satt opp en såkalt steinkistedam. Den ble bygget på 
fjellgrunn på hensiktsmessig sted i utløpet av Langerakvatn 
og festet til fjell med bolter. Steinkisten bestod av to 
vegger av grovt tømmer bundet sammen med tverrstokker 
og fylt med stein. Trekonstruksjonen ble føyet sammen 
med bolter og haker. Steinkisten ble konstruert slik at 
vekten av steinmassen ble overført til hele kisten. Stein til 
steinfyllingen i kisten ble minert og kilt ut i nærområdet til 
dammen. Det ble satt opp to slike steinkister med tappeløp 
mellom dem. Reguleringen ble med nåler i tappeløpet. 
Vannsiden av steinkistene ble kledd med plank som 
tetning.

Magasinet er etablert ved oppdemning med hoveddam og 
en liten sperredam. Hoveddammen er steinkistedammen 
med frontal tetning av plank, og det er fritt overløp med 
en lengde på vel 30 meter. Kronelengden er bortimot 50 
meter, og største høyde fem meter. Dammen var ferdig i 
1914, og ble rehabilitert i 1971. Dammen ved inntaket er 
en murdam med oppstrøms betongplate. Dammens lengde 
er rundt 30 meter, med fritt overløp. Største høyde er litt 
over fire meter. Dammen var ferdig i 1914 og ble ombygd 
og utbedret i 1953 og 1984. Fra inntaket fører et rør med 
en lengde på rundt 1 200 meter ned til kraftstasjonen. 
Kraftstasjonsbygningen har to etasjer og er oppført i betong 
med forblending i naturstein. Kraftverkets hoveddeler er 
magasin, dammer med flom¬avledning, inntak, vannveier 
og kraftstasjon med permanentutstyr.

Arbeidet ble utført av 12-13 mann, hovedsakelig lokale 
folk fra distriktet. En normal arbeidsdag på den tiden 
var 12 timer, fra kl.0700 til kl.1900, og en daglønn på 
kr.4,00. Dammen kom på kr.14319,- og lønnskostnadene 
på kr.7692,-. Til å begynne med var det meningen at 
Langerakvatn skulle være et vannmagasin i tillegg til 
Byglandsfjorden for framtidig kraftutbygging nedenfor i 
vassdraget.”

Langerak Kraftstasjon

For å oppnå en helhetlig forståelse av Langeraksvatn 
dam må det blir sett i sammenhengen med  Langerak 
Kraftsstasjon. Langeraksvatn Kraftstasjon og dam ble 
bygd av staten for å skaffe elektrisitet til Landeskogen 
Tuberkulosesanatorium i Setesdal i Årdal sogn, Bygland, 
Aust-Agder fylke (Larsen 2016). 

I begynnelsen av år 1900 var tuberkulosen blitt et svært 
økende problem for helsemyndighetene her i landet. Det 
ble da satt i gang bygging av helseheimer og sanatorier. 
Tuberkulosen herjet voldsomt i Aust- og Vest-Agder 
rundt år 1900. I 1906 ble Egra helseheim ved Grimstad 
opprettet, som etter hvert fikk plass til 58 pasienter. Senere 
kom Furukollen sanatorium ved Arendal med plass til 40 
pasienter, Solhøgda Tuberkulosesykehus i Mandal med 
plass til ca.16 pasienter, som senere fikk plass til 50 syke, 
og Landeskogen Tuberkulosesanatorium med plass til 102 
pasienter (Larsen 2016).



Langeraksvatn Kraftstasjon

Staten ville her bruke elektrisk energi både til oppvarming, 
belysning og drift av sanatoriet. Det var første gang dette 
ble prøvet ut her i landet. Derfor måtte det settes opp en 
kraftstasjon for dette. Det var to alternativer hvor de skulle 
ta vannkraften, enten fra Tjørnstølvatn på heia ovenfor 
Sanatoriet eller fra Langerakvatn som allerede hadde blitt 
regulert med dam. Valget falt på Langerakvatn med større 
vannmagasin og regulering (Larsen 2016).

Kraftverket ble satt i drift med tre aggregater i 1916 og 
ligger omtrent 60 meter høyere enn Byglandsfjorden. 
Inntaket er plassert nedenfor Longerakvatnet, slik at 
heller ikke hele fallet ned til kraftstasjonen er utnyttet. En 

forklaring er at utbyggerne ikke så for seg at det ville bli 
behov for mer kraft, en annen forklaring er at den valgte 
fallhøyden ble ansett som en grense for hva som var 
teknisk mulig. Imidlertid var det allerede bygd kraftverk 
andre plasser i landet både med større fallhøyde og 
vesentlig større installasjon. Kraftproduksjonen gikk også 
til alminnelig forsyning til bygda. Norges vassdrags- og 
elektrisitetsvesen (NVE) overtok kraftverket i 1925. 
Kraftverket ble overtatt av Aust-Agder Kraftverk i 1962. Fra 
2001 er Agder Energi eier.



Kart over dam og kraftverk

Vurdering

Fysisk og historiske verdier
Langerak kraftverk ble bygd for å skaffe kraft til 
det nærliggende, men arkitektonisk mer nøkterne 
tuberkulosesanatoriet. Andre helseinstitusjoner i landet 
hadde også fått eget kraftverk noen år tidligere, men disse 
kraftverkene hadde en mer beskjeden størrelse. Elektrisitet 
for sykehusdrift var viktig. Mulighetene for overføring 
over lange avstander var begrenset, og derfor ble mange 
helseforetak lagt der det var en utbyggbar kraftkilde. Kraft 
til alminnelig forbruk ble da en ekstra gevinst.

Dermed representerer Langeraksvatn kraftstasjon og dam 
et kraftanlegg som blir bygd for et  enkelt behov i forhold 
til drift av et tuberkulosesanatorium med overskudd til 
lokalbefolkningen. Denne er ganske typisk for sin tida i og 
med at de tidligere kraftanlegg ble bygd i hovedsak med 
tanke på lokal strømforsyning. Dokumentering av dammen 
i forkant av riving er en anledning for å skaffe informasjon 
om Langeraksvatn som kan settes inn for det større bildet 
av tidlige kraftanlegg i Norge. Det er viktig å inkludere både 
dam og stasjon i forskningsdelen for å vise hvordan de 
fungerte sammen som en helhet.  Tilsvarende eksempler 
med lignende konstruksjon inkluderer Breidvatn, Hartevatn, 
Førsvatn, Hovatn og Vatnedalsvatn.

http://obrugseier.no/status-rehabilitering-av-dam-breidvatn/

https://www.yumpu.com/no/document/view/18530048/
injisering-av-tmmerkistedam-energi-norge/45

http://otrakraft.no/slider/film-fra-utbyggingen-av-dam-
vatnedalsvatn/

http://www.flommer.no/numedalslagen/side.cfm?ID_art=110

Estetisk verdi
Longerak kraftstasjon er kalt ”eventyrslottet i skogen”. 
Den er tegnet av arkitekt Kristian Hjalmar Biong. 
Kraftstasjonsbygningen har forblending i naturstein, med 
rike detaljer, og minner om et lite fransk senmiddelalderslott 
eller en middelalderborg i miniformat. Engelsk romantikk 
er en annen karakteristikk som er brukt. Longeraks 
romantiske stil blir forsterket av oppdelingen i flere 
bygningsvolumer og av fasadenes natursteinskledning. Det 
er først og fremst kraftstasjonens arkitektur og beliggenhet 
som særmerker Longerak kraftverk. Kraftstasjonen er 
absolutt en sjelden severdighet. 

Langeraksvatn dam har steinkledning som skulle passe 
inn med kraftstasjonen. Den er forholdvis enkel, men 
skulle sannsynligvis sees i sammenheng med bildet av 
eyentyrslottet på Longerak kraftstasjon. Det er viktig at 
feltarbeidet fanger opp en representiv dokumentasjon av 
dammens utforming.

Kollektiv verdi
Det er relativt lite tilgjengelig informasjon om hva slags 
forhold lokalbefolkningen har til Langeraksvatn kraftstasjon 
i dag.Men tilsvarende eksempler fra andre deler av Norge 
har vist at konstruksjon av kraftanlegg på 1900-tallet 
var ofte vesentlige hendelser for lokalebefolkningen. 
Ny kraftstasjon gav bedre livskvalitet gjennom 
aspekter somteknisk utbedring av strømforsyning, nye 
arbeidsplasser samt at nye innbyggere kom til området.

Det er viktig at denne verdien vurderes og tas med 
som en del av dokumenteringen. Et hovedverktøy for å 
ivareta dette er formidling gjennom blogging, befaringer 
med lokalbefolkning og kraftselskapet sammen. 
Bakgrunnsforskningen kan gi viktig informasjon i forkant 
som indikerer hvilke deler av befolkningen deter mest 
aktuelt å invovere. 



Dammen ved utbygging

Forskingsagenda

Følgende punkter har blitt identifisert i innledende vurdering og blir inkludert som mål for dokumentering.

Produsere en hensiktsmessig illustrativ dokumentasjon av Langeraksvatndam som kan representere og videreformidle en 
omfattende forståelse av strukturen og rollen som kraftstasjon.  

Analysere design, form, materiale, funksjon, alder og utvikling av de ulike elementer av Langeraksvatndam sammen med 
en vurdering av informerende kilder. Dette kan inkluderehistoriske tegninger, fotoer, skriftlige kilder og annen relevant 
materiale;

Sammenligne Langeraksvatndam idag med planlagte og tidligere gjengivelser, for å gi en helhetlig forståelse av 
utviklingen;

Dokumentere enkelte arkitektoniske og tekniske detaljer som informere om form og bruk;

Undersøke bevis for endringer i strukturen, spesielt de som hører til reparasjonsfaser i 1952–53 og 1972-73;

Bruk felttegninger og fotogrammetri for produsere en helhetlig modell av Langeraksvatndam i dag og med tverrsnitt for å 
illustrere strukturell komposisjon;

Illustrasjoner skal produseres i målestokk 1:20, 1:50 og 1:100;

Detaljert fotografering (separat fra fotogrammetri) av dammen i tillegg til fotografering av sammenhenger innenfor 
kraftstasjonsanlegget; 

Kartlegge Langeraksvatn og de andre strukturene i kraftstasjonsanlegget i rapporten for å vise beliggenhet og opplyse om 
hvordan Langeraksvatn kraftstasjon fungerer

Undersøke og representere sammenheng mellom Langeraksvatn og andre tilsvarende typer anlegg av samme 
tidsperiode (se liste over) 

Gjør resultater tilgjengelige via ulike mediaer bl.a. rapport, blogg osv. 



Tidlig bilde i maskinhallen

Metode

Et hensiktsmessig dokumenteringsnivå for 
Langeraksvatndam med hensyn til den planlagte riving er 
tilsvarende Level 3 i ‘Understanding Historic Buildings’. 
Level 3 beskrives som en analytisk tilnærmelse som 
består av systematisk dokumentering av opphav, 
utvikling og bruk. Det inkluderer også en vurdering av 
støttende kilder i forhold til pålitelighet, noe som betyr 
at dokumenteringsmetodikk kan revurderes senere. 
Det inkluderer illustrasjoner og foto for å vise hvordan 
byggverket så ut og var struktuert for å støtte historisk 
analyse. Målet med Level 3 er ikke å diskutere historisk 
kontekst i stor dybde men at det kaninkluderes i et større 
forskningsprogram ved behov. Følgende kriterier er basert 
på Level 3 i ‘Understanding Historic Buildings’og støttet av 
inspill fra HABS og andre best-practice eksempler.

(1) En gjennomgang av Agder Energi A/S sitt arkiv i 
forkant av dokumenteringsfasen for å samle inn tegninger, 
opplysninger, kart, foto og andre medier. En detaljert 
vurdering skal produsere grunnlaget for feltarbeid og plan 
for prosjektgjennomgang.

(2) Etter innledende forskning blir det noen dager med 
feltarbeid for å dokumentere damstrukturen slik den ser ut 
idag. Det er besthvis dette skjer etter at dammen har blitt 
avvannet, men kan også tas før. Dokumenteringsarbeid 
i denne fasen består av fotografering for alle formål (se 
under), observasjoner, skriving av feltnotater. 

(3) Siste fase er overvåkning under riving eller nedlegging 
av Langeraksvatn dam. Erfaring fra andre dammer som 
ble bygget etter 1912-konsesjonen er at tømmeret er borte 
(råtnet). Disse inkluderer Breidvatn, Hartevatn, Førsvatn, 
Hovatn og Vatnedalsvatn som ble bygget etter samme 
prinsipp. Planen er at overvåkning kan skaffe ytterligere 
informasjon om damstrukturen og bilder som illustrerer 
denne til rapport og formidling.



Følgende lister skal fungere som sjekkelister i feltarbeid for å forsikre standardisering av metodikk; 

Tegninger
Det er planlagt å bruke eksisterende og historiske tegninger som tegnebase og supplere disse i feltet med 
fotogrammetribaserte tegninger og foto. Dette legger til rette muligheter for å sammenlige og kvalitetssikre informasjon 
mellom eksisterende situasjonen og denne som vises som planlagt fra diverse kilder.

Plantegninger med målestokk for å vise planløsning, strukturelle elementer og tekniske anlegg 
Tegninger med målestokk av detaljerte elementer f.eks. tekniske anlegg, strukturelle eller arkitektoniske detaljer
Snittegninger med målestokk som viser forhold mellom relaterte elementer, f.eks. strukturell sammenheng eller teknisk 
anleggsutstyr
 Skalert plantegning av hele Langeraksvatnanlegg og relaterte elementer
Skalerte plantegninger som viser fotoutsnitt
Tolkende/Analytiske tegninger som viser ulike faser og endringer, samt elementer som sirkulasjon og bevegelse som en 
del av anlegg
Eksisterende tegninger som viser viktig informasjon om ulike aspekter

Fotografering og fotogrammetri
Detaljert og generell fotografering skal gjennomføres for å produsere materiale til rapport, blogg og annen formidling. 
Fotogrammetri er inkludert både for å lage 3D- modeller av Langeraksvatndam og for å produsere tegninger fra ortofoto i 
etterarbeid. På denne måten blir det mindre behov for å tegne i feltet.

Oversiktsbilder av dammen og hele anlegget Langeraksvatn kraftstasjon 
Direkte og skråstilte bilder av dammen samt relaterte byggverkselementer for å representere det i sin helhet
Bilder som viser til viktige aspekter som opplystav dokumenteriske kilder bl.a.
Bilder over individuelle enheter f.eks. rom og anleggsområder
Detaljerte bilder av strukturelle og arkitektoniske elementer (bruk av målestokk)
Teknisk utstyr og maskiner
Datoer og evt., graffiti samt annen markering som gir opplysninger
Gjenstander og annet som informerer om bruk i kraftverket 
Fotogrammetriske bilder til produskjon av hovedmodell
Fotogrammetriske bilder fra rivingsfasen som skal brukes til produksjon av snittegninger
Alt fotomateriale skal legges ut med åpne lisenser.

Skriftlige elementer 
Kartfesting, beliggenhet, koordinater og adresse
Feltarbeidsdato, navn på feltarbeidere samt arkivdetaljer og arkivplassering
Sammendrag som oppgir byggtype, formål, endringer i formål i tid, materialer og datoer
Innholdstabell og liste over figurer
Innledning som inkluderer datoer til feltarbeid, innberetning, formål med prosjekt og kontekst (f.eks. riving), omfang av 
prosjektet, metode og avgrensinger osv. Oppsummering av vurdering og metodedokumentet (som vil bli inkludert som 
vedlegg)
Liste over bidragsytere
Analyse og diskusjon av skriftlige og andre historiske kilder. Kan skrives som en historie av byggverket i lys av 
tilgjengelige kilder.
Opplysning om bruk av byggverk, hvordan det fungerte som en del av kraftstasjonen. Er dette forandret i tid. Inkluderer 
sirkulasjon, teknisk utstyr og maskiner
Bevis for og diskusjon av tidligere elementer i byggverk som nå er vekk
Diskusjon av forhold mellom dam, kraftstasjonanlegg og andre aspekter (f.eks. sanatorium), samt plassering i landskapet
Diskusjon om potensiale for videre undersøkelse og dokumentariske studier
Diskusjon av historisk sammenheng og betydning av byggverket i forhold til andre relaterte strukturer, samt utvikling under 
sin tidsperiode  
Vedlegg andre rapporter om byggverket med relevant informasjon
Opplysninger fra eiere, brukere, arbeidere og lokal befolkning. Dette kan være fra skriftlige og muntlige kilder
Liste over kilder
Ordliste (tas inn til hovedordbok og skal være et utsnitt fra denne)



Rapport og formidling

Dokumenteringsrapport skal inkludere:

Sammendrag med informasjon om mål og kontekst til prosjektet, kronologi av prosjektgjennomgang, metode og 
oppsummering av resultater;
Beliggenhet, m. kart, forskningsagenda og metode;
Bakgrunn for pilotprosjekt;
Redegjørelse av Langeraksvatndam sin historie og utvikling
Langeraksvatndam og kraftstasjon i sin bredere kontekst i Norge
Analyse av struktur, utforming, tekniske funksjoner, bruk av materiale, alder og utvikling samt forandringer 
Opplysninger fra ulike interessenter om Langeraksvatndam og kraftstasjonsanlegg
Beskrivelse av enkelte elementer i Langeraksvatndam og hvordan de fungerer sammen;
Illustrasjoner som inkluderer plan- og fasadetegninger samt fotogrammetriresultater.
Kartfesting og registrering av prosjektinformasjon i ArcGIS
Kartfesting og registrering av prosjektinformasjon på Askeladden 
Bevis for endringer og tidligere elementer i strukturen
Kilder og referanser.
Målte plan og fasadetegninger med observasjonsnotater;
Fotogrammetriske modeller og tegninger
Representative detaljer, eksteriør og interiørbilder samt oversiktsbilder av Langeraksvatndam og kraftstasjon 
Ferdigskrevet rapport skal sendes til Agder Energi, Otteraaen Brukseierforening, Aust Agder fylke og Riksantikvaren.
 
Formidling

Bruk NVE Museumsordningens bloggside til å publisere informasjon om prosjektet og oppdatering om fremgang 
Etablere en brukerportal hvor interessanter kan registrere informasjon og opplysninger som er relevant for prosjektet. 
Registreringsskjemaer for grunneiere og andre interessenter kan bli presentert her.
Bruk av lokalmedia og sosiale media (bl.a. Twitter og Facebook) som formidlingsforumer. 

Arkiv og Arkivdeponering

Hovedarkivet skal oppbevares digitalt av NVE Museumsordningen i P360, og Askeladden skal oppdateres med nye 
opplysninger. Fotomaterialet skal lagres og registreres i NVEs fotodatabase Fotostrømmen internt og public. Dette 
inkluderer

En kopi av rapporten;
En kopi av vurderings- og metodedokumentet (dette);
Tegninger og andre illustrasjoner med observasjonsnotater;
Fotografiske og fotogrammetrisk dokumentasjon med observasjonsnotater; 
Digitalt fotografisk arkiv;
Skannede kopier av historiske kilder og annen bakgrunnsinformasjon
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Sammendrag  

Denne rapporten presenterer resultatene av dokumentasjon og undersßkelser av Langeraksvatn dam 
i forbindelse med en planlagt rehabilitering i lßpet av 2017. Langeraksvatn dam er den fßrste av to 
pilotprosjekter som ble utfßrt i lßpet av 2016 som en del av NVEs tre¬rige forsknings- og 
utviklingsprosjekt çDokumentasjon av sektorens kulturminner 80131è (DOKIVER). Form¬let med 
begge pilotprosjektene er ¬ informere og bidra til utvikling av metodikk for vurdering av 
kulturminneverdier samt et niv¬basert dokumenteringssystem.  
 
Standardene til dokumenteringssystemet skal utvikles i lßpet av 2017 basert p¬ informasjon fra 
pilotprosjektene Langeraksvatn og N¬vatn. Hovedfokusene for pilot Langeraksvatn er gjennomfßring 
av analytisk dokumentasjon i feltet under Norske forhold og utprßving av fotogrammetri som 
dokumentasjonsmetode for kraftverk. Fokus p¬ N¬vatn er ¬ teste og sammenligne fotogrammetri og 
laserskanning i feltet som dokumentasjonsmetode.   
 
çDokumentasjon av sektorens kulturminner 80131è tar utgangspunkt i forprosjektet ç80100 
Sektorens kulturminner ï bevaring som arkivverdig materiale ï metodeutvikling og etablering av god 
praksisè (NVE 2015). Forprosjektet undersßkte hvilke dokumentasjonsstandarder knyttet til tekniske 
og industrielle kulturminner som eksisterer i dag og konkluderte at det er behov for ¬ utarbeide 
standarder for dokumentasjon i egen sektor ettersom dette er et savn b¬de nasjonalt og 
internasjonalt.  
 

 
Fßrste byggefase av reguleringsdammen (Bygd 1912 ï 1914 i 1929) (Conrad Holteng/NVE) 

Langeraksvatn dam i Bygland Kommune, Aust Agder utgjßr en del av Longerak kraftverk sammen 
med Longerak kraftstasjon, to inntaksdammer, en sperredam, samt rßrgate, og ble bygd i 1912-1916. 
Kraftverkets form¬l var forsyning av strßm til Landeskogen Tuberkulosesanatorium p¬ Grendi, 
Bygland, i Aust-Agder fylke, med overskudd til lokalbefolkningen. P¬ begynnelsen av 1900-tallet var 
tuberkulosen blitt et svÞrt ßkende problem for helsemyndighetene her i landet. Som svar ble det satt i 
gang bygging av flere helseheimer og sanatorier. Staten m¬tte derfor sette opp kraftstasjoner som 
forsynte sanatoriene med strßm. 
 
Magasinet ved Longerak kraftverk ble etablert ved en oppdemning av hoveddam og en liten 
sperredam. Hoveddammen er en steinkistedam med frontkledning av plank. Den var ferdig i 1914, og 
ble rehabilitert i 1952 og 1971. Fßrste inntaksdam var en murdam som kontrollerte vannstrßmmen og 
er i dag fjernet. Dammen ved inntaket er en murdam med en oppstrßms betongplate. Den var ferdig i 
1914 - 1916 og ble ombygd og utbedret i 1952 - 1953 og 1972 - 73. Kraftstasjonsbygningen har to 
etasjer og er oppfßrt i betong med forblending i naturstein. Kraftverkets hoveddeler er magasin, 
dammer med flomavledning, inntak, vannveier og kraftstasjon med permanent utstyr. Til ¬ begynne 
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med var det meningen at Langeraksvatn skulle fungere som et vannmagasin, i tillegg til 
Byglandsfjorden, med potensial for framtidig kraftutbygging.  
 
I forbindelse med planer om rehabilitering av dammen ble det bestemt ¬ utfßre dokumentasjon 
sammen med testing av nye metoder, som en pilot i dokumentasjonsprosjektet. Dette dokumentet 
inkluderer b¬de vurdering av dammen og dens funksjon som del av Longerak kraftverk, samt 
etablering av metode for dette arbeidet.  
 
Langeraksvatn dam ble dokumentert i september 2016 som et avbßtende tiltak i forkant av den 
planlagte ombyggingen av dammen. M¬let med dokumenteringen var ¬ lage en representasjon av 
dammen og kraftstasjonen som gi informasjon og legge til rette for fremtidig studie av anlegget og 
eventuelt andre kraftverk i Norge. aŜǘƻŘŜƴ ƛƴƪƭǳŘŜǊǘŜ Ŝƴ ƪƻƳōƛƴŀǎƧƻƴ ŀǾ ƻōǎŜǊǾŀǎƧƻƴŜǊΣ 
ŦƻǘƻƎǊŀŦŜǊƛƴƎΣ ŦƻǘƻƎǊŀƳƳŜǘǊƛ ƻƎ ǎŀƳǘŀƭŜǊ ƳŜŘ ŀƴǎŀǘǘŜ ǾŜŘ [ƻƴƎŜǊŀƪ ƪǊŀŦǘǾŜǊƪΦ 5ŜǘǘŜ ƘŀǊ Ǝƛǘǘ Ŝƴ 
ƘŜƭƘŜǘƭƛƎ ŦƻǊǎǘňŜƭǎŜ ŀǾ ƪǊŀŦǘǾŜǊƪŜǘ ƻƎ Ǝƛǘǘ ƳǳƭƛƎƘŜǘŜƴ ŦƻǊ ň ƪƻƴǎǘǊǳŜǊŜ о5πƳƻŘŜƭƭŜǊ ƻƎ ǘŜƪƴƛǎƪŜ 
ǘŜƎƴƛƴƎŜǊΦ Som en del av denne metoden er det viktig ¬ presentere dammen innenfor konteksten av 
hele kraftverket. For ¬ oppn¬ dette er kraftverket beskrevet og tolket som en enhet med opplysninger 
om kraftstasjonen, de ulike dammene som kontrollerer vannstrßmmen og rßrgata.    
 
Langeraksvatn dam har hatt tre ulike byggefaser fra 1914-16, 1952 ï 53 og 1972-73, og har blitt 
endret fra en enkel n¬ledam til en lukedam med st¬lluker. Andre deler av anlegget har blitt fornyet og 
delvis steinkledd. Kraftstasjonen er forholdvis godt bevart i sin originalform. Endringer av anlegget 
viser til ßkt behov for vannforsyning og svakheter knyttet til sikkerheten til tßmmerkistedammer. Noen 
tilsvarende eksempler av andre dammer har blitt sammenlignet i rapporten for ¬ bekrefte problemet 
med nedbryting av tßmmerdeler.  
 

 
Langeraksvatn dam (Stig Storheil NVE 2016) 
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1 Innledning 
1.1 Bakgrunn 
1. april 2016 startet NVEs (Norges Vassdrags- og energidirektorat) 3-¬rige FoU-prosjekt 
çDokumentasjon av sektorens kulturminner 80131è (DOKIVER) opp. Prosjektets m¬l er ¬ utvikle et 
bedre faglig beslutningsgrunnlag i forvaltningen av kulturminner i NVE. Prosjektet skal utvikle 
standarder for kulturminnefaglig dokumentasjon og digital registrering, samt formidle resultatene. 
Prosjektet bygger p¬ konklusjonene fra et forprosjekt som ble gjennomfßrt i 2015 (NVE Rapport 
2015:132). 

Det overordnede m¬let for prosjektet er ¬ finne metoder for ¬ effektivisere NVEs saksbehandling, lette 
konsesjonssßknadsprosessen for eiere av kulturminner knyttet til vassdrags- og energisektoren, 
kvalitetssikre dokumentasjonen og nyttiggjßre seg av den ved ¬ formidle det som blir dokumentert. 
Overordnet rammeverk for prosjektet er knyttet opp til INSPIRE, et europeisk prosjekt som m¬lsetter 
standardisering av ulike fagomr¬der over hele Europa.  

Metoder for vurdering og dokumentering av de to fßrste pilotprosjektene, Langeraksvatn dam og 
N¬vatn dam III i hovedprosjektet ble utviklet i lßpet av 2016. Etter anbefaling fra forprosjektet i 2015 
er metodikken for pilotprosjektene basert p¬ eksisterende og standardiserte historiske systemer for 
bygningsdokumentering fra blant annet Historic England (HE) óUnderstanding Historic Buildings: A 
Guide to Good Practiceô, Storbritannia og Historic American Building Survey (HABS) óRecording 
Historic Buildingsô, USA (HABS 1970 og HE 2016).  Ytterligere detaljer oppgis av metodene til 
pilotprosjektene (NVE 2016). 

Metoden for pilotprosjektene danner et tilpasset niv¬basert system som er utviklet gjennom ulike 
veiledninger og systemer sett opp mot norske forhold. M¬let med pilotprosjektene er ¬ teste en 
metodikk for vurdering senere i prosjektet. Gjennom flere pilotprosjekter skal det utvikles et velegnet 
vurderingssystem for norsk vannkraft- og energiforvaltning.  

M¬let med dokumentering og vurdering av Langeraksvatn dam er hovedsakelig ¬ tilpasse og teste en 
metodikk basert p¬ HE og HABS sine systemer med relevante innspill fra andre kilder. Metode blir 
utviklet i forhold til Langeraksvatn dam og testet i feltet for ¬ vurdere resultatene og videreutvikle et 
tilpasset system til NVEs behov. De ulike metodene inkluderes i sine originale format som vedlegg og 
beskrives i forhold til Langeraksvatn dam under kapittelet çM¬l og metodikkè.  

 

1.2 Beliggenhet 
Longerak kraftverk som inkluderer Langeraksvatn dam, kraftstasjon, rßrgate, inntaksdam osv. ligger i 
Bygland kommune, i Aust Agder p¬ 58.752357, 7.874815 koordinater sentralt p¬ anlegget. Dammen 
ligger p¬ 58.753314, 7.892542 og kraftstasjon p¬ 58.751389, 7.854353 (googlemap). 
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2 Langeraksvatn dam 

Oversiktskart over Longerak (Tom Davies/NVE 2016) 
 
Denne rapporten for Langeraksvatn dam er en omfattende dokumentasjon som fanger opp egnede 
niv¬er n¬r det gjelder bakgrunn og detaljer som kan representere og gi informasjon om 
Langeraksvatn dam i fremtiden. Niv¬ og metodikk for vurdering og dokumentasjon er presentert i 
óLangeraksvatn dam, Bygland Kommune, Aust Agder ï Vurdering og dokumenteringsmetodeô (NVE 
2016). 

 

2.1 Vurdering 
Egnet niv¬ for dokumentasjon er basert p¬ en forvurdering av Longerak kraftverk sett i forhold til 
bestemte og sammenlignbare kategorier. Dette ble gjort under den fßrste fasen der det ble utfßrt en 
kartlegging av metode, med kriterier innhentet fra Historic Englands óConservation Principles, Policy 
and Guidance for the Sustainable Management of the Historic Environmentô (HE 2008). Etter 
vurdering av ulike vurderingskriterier under metodeutviklingen ble det besluttet ¬ bruke Historic 
Englands kriterier fra Historic Englands Principles for pilotprosjektene for ¬ teste hvor egnede de er i 
denne sammenhengen. Vurderingen danner grunnlag for beslutningen om tilsvarende niv¬ p¬ 
dokumentasjon for dette prosjektet og er fullt beskrevet i óLangeraksvatn metode og vurderingô (NVE 
2016) og presenteres nedenfor med oppdatert informasjon fra feltarbeid og forskning. 

¶ Fysisk verdi: Potensiale for ¬ gi informasjon om menneskelig aktivitet; 

¶ Historisk verdi: Forbindelsen mellom lokalitet og historisk vesentlige personer, 
hendelser, og samfunnsaspekter.  

¶ Estetisk verdi: Sanselig og intellektuell stimulering fra sted. 

¶ Kollektiv verdi: Verdien av et sted sett i forhold til kollektive minner og 
opplevelser. 

 

2.2 Longerak kraftverk -Fysiske og historiske verdier 
Longerak kraftverk ble bygd for ¬ produsere elektrisitet til det nÞrliggende, men arkitektonisk mer 
nßkterne tuberkulosesanatoriet. Andre helseinstitusjoner i landet hadde ogs¬ f¬tt eget kraftverk noen 
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¬r tidligere, men disse kraftverkene hadde en mer beskjeden stßrrelse. Elektrisitet for sykehusdrift var 
viktig. Mulighetene for overfßring over lange avstander var begrenset, og derfor ble mange 
helseforetak lagt der det var en utbyggbar kraftkilde. Kraft til alminnelig forbruk ble da en ekstra 
gevinst (se historisk bakgrunn). 

 

Landeskogen tuberkulosesanatoriet p¬ Grendi, Bygland (Stig Storheil/NVE 2016) 

 
Longerak kraftverk representerer dermed et anlegg som bygget for ett enkelt behov, dvs drift av 
Landeskogen tuberkulosesanatorium. Overskuddskraften gikk til lokalbefolkningen. Dette er ganske 
typisk for sin tid i og med at de tidligere kraftverkene ble i hovedsak ble bygget med tanke p¬ lokal 
strßmforsyning. Dokumentasjon av dammen i forkant av ombygging er en anledning for ¬ samle 
informasjon om Langeraksvatn dam som kan settes inn i en stßrre sammenheng av tidlige norske 
kraftverk. Det er dermed viktig ¬ inkludere b¬de dam og stasjon i en bredere kontekst for ¬ vise 
hvordan de ulike elementene fungerte sammen som en helhet.  Sammenligning med tilsvarende 
eksempler med lignende konstruksjon vil til en viss grad etablere en bredere kontekst. Utvalgte 
eksempler er Breidvatn, Hartevatn, Fßrsvatn, Hovatn og Vatnedalsvatn. 

http://obrugseier.no/status-rehabilitering-av-dam-breidvatn/ 

https://www.yumpu.com/no/document/view/18530048/injisering-av-tmmerkistedam-energi-norge/45 

http://otrakraft.no/slider/film-fra-utbyggingen-av-dam-vatnedalsvatn/ 

http://www.flommer.no/numedalslagen/side.cfm?ID_art=110 

Langeraksvatn dam ble bygd i 1912 ï 14 som en n¬ledam; 

ósom har f¬tt navn etter hvordan flomlßpet er bygd opp; en fast terskel som er stengt med en rekke 
treplanker (n¬ler). N¬lene ble plassert vertikalt ved siden av hverandre. Det ble holdt p¬ plass av et 
skjelett (bukker) av treverk eller st¬l p¬ et fundament best¬ende av en massiv betongdam eller 
murdam. Ved flom eller behov for tapping, ble n¬lene fjernet. N¬ledammer bygges ikke lenger, og de 
gamle n¬ledammer blir gradvis ombygd. N¬ledammer er vanskelig ¬ manßvrere under flom, og blir 
regel erstattet av mer moderne lukedammerô (NVE 2009).  



Langeraksvatn Dam, Bygland Kommune, Aust Agder - Dokumentasjonsrapport ï Januar 2017 

Langeraksvatn Dam, Bygland Kommune, Aust Agder - Dokumentasjonsrapport - Januar 2017 

I 1952 - 53 ble Langeraksvatn dam ombygd, antakelig pga. vanskeligheter med vannregulering, til en 
lukedam. Senere arbeid i 1972 ï 73 omfattet bare restaurering og fornyelse av r¬tne tredeler. Den 
originale n¬ledamkonstruksjonen er typisk for sin tid og representerer en type som blir stadig 
sjeldnere. Dette viser at Langeraksvatn dam har hßy kulturminneverdi som et eksempel p¬ bevart 
n¬ledam.  

Resten av dammen er bygd som tßmmerkistedam. óTßmmerkistedammer best¬r av en tßmret kiste 
med tverrg¬ende bjelker. Kisten fylles med stein, og de tverrg¬ende bjelkene sßrger for at vekten av 
steinene overfßres til hele kisten.ô (NVE 2013). Denne ble ombygd og delvis utvidet i 1952 ï 53.  

Utlßpskanal til fßrste fasen ca. 1930 (NVE) 

 
Lukedammer har flomlßp som reguleres av store luker p¬ vannsiden av dammen. Lukedam brukes 
ofte som betegnelse p¬ en dam der lukekonstruksjonen dominerer dammen. Disse dammene er 
vanlige i tilknytning til elvekraftverk, og best¬r av en massiv betongdam (gravitasjonsdam) med store 
luker. Det finnes mange forskjellige luketyper i slike dammer, bl.a. store st¬lluker som valseluker, 
sektorluker, segmentluker og klappeluker.ô (NVE 2013). Lukedammen ved Langeraksvatn er en av de 
tidligere valseluketypene. 

For ¬ oppsummere de fysiske, historiske og tekniske verdiene til Langeraksvatn dam er den et godt 
eksempel p¬ ombygd n¬ledam. B¬de som n¬ledam og lukedam har den en relativt hßy verdi som et 
bevart eksempel. Det er dermed anbefalt en analytisk dokumentering i forkant av den planlagte 
ombygging i samsvar med Niv¬ 3 (HE 2016). Niv¬ 3 omfatter representasjon av anleggets struktur 
gjennom tegninger og bilder. Det inkluderer ogs¬ skriftlige opplysninger som sammenligner og 
analyserer strukturen med relevante eksempler, og setter den innenfor en bredere kontekst. 
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Inntak p¬ vannsiden av Langeraksvatn dam (Stig Storheil/NVE 2016) 
 
Rßrgata har b¬de fysiske og historiske verdier og er del av de originale elementene fra 1914-16. 
Inntaksdammen ble restaurert i 1952-53, men best¬r hovedsakelig av deler fra den opprinnelige 
byggefasen. Reguleringsdammen som ogs¬ var en del av den fßrste byggefasen i 1914-16, har blitt 
fjernet. I dag st¬r det igjen en enkel bro over elven der reguleringsdammen l¬.  

 

Inntaksdammen og rßrgata under utbygging 1914 ï 1916 (Conrad Holteng/NVE) 
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Inntaksdammen og rßrgata (Stig Storheil/NVE 2016) 
 
 
 

2.3 Longerak kraftverk -estetisk verdi 
Longerak kraftstasjon blir av flere omtalt som çeventyrslottet i skogenè. Den er tegnet av arkitekt 
Kristian Hjalmar Biong. Kraftstasjonsbygningen har forblending i naturstein, med rike detaljer, og 
minner om et lite fransk senmiddelalderslott eller en middelalderborg i miniformat. Engelsk romantikk 
er en annen karakteristikk som er brukt. Kraftstasjonens romantiske stil blir forsterket av oppdelingen i 
flere bygningsvolumer og av fasadenes natursteinskledning. Det er fßrst og fremst arkitekturen og 
beliggenheten som sÞrtegner Longerak kraftverk og er absolutt ¬ regne som en sjelden severdighet.  

Langeraksvatn dam er bygd av planker og steinkledning som passer i samme stil som inn med 
kraftstasjonen (se under). Den er forholdvis enkel, men skulle sannsynligvis sees i sammenheng med 
bildet av Longerak kraftstasjon som et çeventyrslottè. Dammen presenterer en helhetlig struktur med 
enkel arkitektonisk verdi og materialer som passer inn i omgivelsene. Inntaksdammen og 
sperredammen er ogs¬ bygd av stein med lignende estetiske kvaliteter. Rßrene og boltene gir rßrgata 
et industrielt preg som ogs¬ tillegger rßrene en estetisk verdi. 








































































































































































































